
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIE 
privind desemnarea unei persoane responsabile  

cu problemele de IT din cadrul Primăriei Comunei Pristol 

 

Având în vedere prevederile  Standardului 12- Informarea și comunicarea din Ordinul 

Secretariatului General al Guvernului nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern 

managerialal entităților publice; 

În conformitate cu preverile art. 155 alin.(1) lit.”d”, alin. (5) lit.”e” din  Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ;  

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ; 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
D I S P U N : 

Art. 1 Se desemnează domnul consilier Sîrbu Toma-Ilie ca responsabil cu problemele de IT din cadrul 

Primăriei Comunei Pristol, având următoarele atribuții: 

1. Monitorizează toate serviciile de IT existente la nivelul Primăriei Comunei Pristol iar în caz de 

nefuncționare va sesiza firma ce oferă și prestează serviciile respective. 

2. Verifică periodic caculatoarele instituției în vederea evaluării programelor utilizate iar 

rezultatul îl prezintă conducătorului instituției. 

3. Pentru fiecare utilizator se va întocmi o fișă a echipamentului corespunzător și a programelor 

instalate, fișă ce va fi semnată de utilizatorul calculatorului și de persoana responsabilă cu 

problemele de IT. 

4. Supraveghează funcționarea serviciului de internet la nivelul instituției și în cazul defecțiunilor 

semnalează firma furnizoare. 

5. Gestionează buna funcționare a adreselor de email luând toate măsurile ce se impun. 

6. Păstrează confidențialitatea datelor și a informațiilor la care are acces prin natura atribuțiilor. 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se va ocupa persoana desemnată la art.1. 

Art. 3 Prezenta dispoziție se va comunica persoanei desemnate la art. 1 și Instituției Prefectului-

Județul Mehedinți. 

Emisă astăzi 27.02.2024 la Pristol, Mehedinţi 

 

 

                                                 Contrasemnează,   
               Primar                                                                                         Secretar General UAT    
           Neamţu Ion                                                                                               Tulei Sorin-Costel  
                                                                                
 
        
 
Nr. 17 


